
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  48  del  24.3.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL SERVIZIO DI BIKE 

SHARING SOVRACOMUNALE “PEDALARE OLTRE CONFINI”. 

  
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno ventiquattro del mese di marzo alle ore 16.20 

nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE A 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del  24.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 16636 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 20.12.2010 è stato approvato il Piano Generale di 

Sviluppo 2010/2015 che prevede esplicitamente nell’ambito delle politiche per la mobilità 

sostenibile al punto 4.1.1.1 “Incentivazione al ricorso all’utilizzo di mezzi non inquinanti (es. 

biciclette), mediante progetti di bike sharing, integrati nella mobilità cittadina, sia per i cittadini 

che  per  gli stakeholders (studenti, lavoratori, turisti), usufruendo di bandi di finanziamenti 

pubblici e privati”; 

 in attuazione degli obbiettivi previsti dal P.G.S. il Comune di Lecco ha attivato un servizio di 

Bike Sharing strutturato su cinque ciclostazioni posizionate in prossimità di posteggi d’ 

interscambio per consentire un collegamento, lungo tratte ciclabili, tra la stazione ferroviaria ed 

il centro cittadino;  

 la Provincia di Lecco, nell’ambito dello sviluppo di una rete di mobilità dolce ed ecocompatibile  

sul territorio provinciale, ha ritenuto di promuovere e diffondere un servizio di Bike Sharing 

sovracomunale; a tale proposito ha predisposto un progetto preliminare finanziato in larga parte 

dalla Regione Lombardia che prevede l’implementazione di ulteriori 7 stazioni ed il 

coinvolgimento dei Comuni di Calolziocorte, Garlate, Malgrate, Olginate, Vercurago, della 

Comunità Montana del Lario Orientale – Valle San Martino e del Comune di Lecco;   

 

Considerato che è stato sottoscritto un accordo di programma fra gli enti interessati per la disciplina 

degli obblighi reciproci nonché per la definizione del cronoprogramma dei lavori; l’intero progetto 

ammonta ad € 300.000,00 finanziato da € 240.000,00 dalla Regione Lombardia (contributo richiesto 

dall’Amministrazione Provinciale) ed € 60.000,00 dagli Enti locali aderenti così ripartito: 

• € 22.000,00 a carico della Provincia di Lecco 

• €   5.000,00 a carico del Comune di Lecco 

• €   5.000,00 a carico del Comune di Vercurago 

• €   5.000,00 a carico del Comune di Calolziocorte 

• €   5.000,00 a carico del Comune di Olginate 

• €   5.000,00 a carico del Comune di Garlate 

• € 13.000,00 a carico del Comune di Malgrate; 

  

Considerato altresì che con nota pervenuta il  29.05.2013 prot n. 31164 la Comunità Montana del 

Lario Orientale – Valle San Martino ha comunicato a tutti gli enti aderenti al progetto, il  subentro, 

in qualità di capofila, in sostituzione dell’Amministrazione Provinciale di Lecco; tale subentro ha 

comportato uno slittamento dei termini temporali preventivati per la chiusura del progetto; 

 

Dato atto che il Comune di Lecco ha già  liquidato la quota di propria competenza  per la 

realizzazione delle opere e che le stesse sono state realizzate. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del  24.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

Ravvisata quindi l’opportunità di procedere celermente all’avvio del servizio di bike sharing 

sovracomunale denominato “pedalare oltre confini”. 

 

Preliminarmente  all’avvio del servizio è  necessario approvare l’allegato protocollo d’intesa tra la 

Comunità Montana Lario Orientale Valle S. Martino e i Comuni di Lecco, Vercurago, 

Calolziocorte, Olginate, Garlate, Malgrate finalizzato all’affidamento della gestione e manutenzione 

del servizio di bike sharing sovracomunale “pedalare oltre confini”; 

 

Rilevato che le spese di gestione del servizio potranno essere determinate  solo ad avvenuto 

affidamento da parte della Comunità montana degli appalti necessari al servizio; 

 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di approvare il protocollo d’intesa, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale, tra la Comunità Montana Lario Orientale Valle S. Martino e i Comuni di Lecco, 

Vercurago, Calolziocorte, Olginate, Garlate, Malgrate volto ad istituire il servizio di Bike 

sharing sovracomunale denominato “Pedalare oltre i confini”,  

3. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del protocollo d’intesa; 

4. di demandare ad un successivo atto la definizione delle modalità di funzionamento della 

gestione associata e la determinazione delle modalità di ripartizione dei costi e la 

quantificazione in dettaglio degli stessi. 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 48 del  24.3.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                           IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

               f.to   VIRGINIO BRIVIO                                        f.to   PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  26.3.2014 rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  10.4.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   26.3.2014 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   26.3.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                    f.to  PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


